
Об утверждении перечня автомобильных дорог областного значения

Постановление акимата Алматинской области от 27 ноября 2024 года № 334. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 2 декабря 2024 года 
№ 6192-05
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 37
государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан" и с пунктом 7
статьи 3 Закона Республики Казахстан "Об автомобильных дорогах" акимат 
Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый перечень автомобильных дорог областного значения 
согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Признать утратившим силу постановление акимата Алматинской области от 10 
мая 2017 года  "Об утверждении перечня автомобильных дорог областного № 194
значения" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 4223).
      3. Государственному учреждению "Управление пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог Алматинской области" в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в Департаменте 
юстиции Алматинской области;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Алматинской области после его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Алматинской области.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Алматинской области М. Султангазиев

 
Приложение к постановлению акимата 

Алматинской области от 27 ноября 
2024 года № 334

Перечень автомобильных дорог областного значения

№ Наименование автомобильных 
дорог

Общая протяженность, киллометр

1 2 3

1
КВ-1 "Қонаев-Баканас-Карой", км 
48-298

250,526

Подъезды к:



2 - Баканаской нефтебазе 2,644

3 - село Ушжарма 4,076

4 - село Миялы (Карагаш) 4,200

5 - селоКокжиде 4,514

6 - село Бирлик 16,310

7 - село Береке 16,935

8 - село Коктал 5,769

9 - село Акколь 2,209

10 - село Бояулы 1,706

11 - село Акжар 5,308

12
К В - 3  "
Сункар-Каншенгель-Топар-Куйга
н", км 215-345

130,720

13 КВ-35 Топар-Акжар 71,298

14

А-2 "Граница Республики 
Узбекистан (на Ташкент)-
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Республики Кыргызстан"

Подъезды к:

15 - село Саймасай (Александровка) 2,930

16 - село Кайрат 4,281

17 - село Акший 9,340

18 - село Орнек 5,560

19 - село Кайрат (Гайрат) 10,870

20 - БАК через Корам 11,650

21 - село Хусаина Бижанова (
Октябрьское)

3,850

22 - водохранилище Бартогай 16,660

23 - Аватской птицефабрике 4,011

24 - Подъезд к каньону Чарын 11,170

25 КВ-20 "Есик - Кырбалтабай – 
Жетыген", км 0-48

48,911

Подъезды к:

26 - село Екпенды 9,161

27 - село Акжал 2,180

28 Р-17 "Алматы - Талгар – 
Евгеньевка"

Подъезды к:

29 - село Талдыбулак 4,570

30 - озеру Есик 15,041

31 - село Алмалы 3,810

32 - Туреджайляу 7,581



33
КВ-49 "Приканальная 
автомобильная дорога БАК", км 
25-124

98,980

Подъезды к:

34 - село Коктюбе 10,071

35 - головному водозабору 4,190

36 - село Кызылшарык (винсовхоз) ч/
з Асы-Сага

12,710

37 - село Хусаина Бижанова (
Октябрьское) через село Малыбай

8,930

38 - поселок Казахстан через 
Ащибулак

6,940

39
- поселок Каратурук через 
Таусугур

7,890

40
КВ-57 "Байдибек би (Маловодное)
- Жарсу" - "Алматы-Кокпек"

36,510

41
КВ-58 "Шелек - Кызылшарык (
Винсовхоз) - Кайрат (Гайрат) - 
БАК"

16,580

42 КВ-59 "Шелек-Сарыбулак (
Куликовка)-Актоган (Кок-Жиде)"

18,403

43 - Подъезд к селу Каражота 4,790

44 КВ-63 "Байсеит - Нурлы" 20,860

45
КВ-60 "Алматы-Кокпек" - "
Саймасай (Александровка)-
Ташкенсаз (Нияз)"

20,391

Подъезды к:

46 - селу Базаргельды 13,041

47 - селу Кайнар 23,520

48
КВ-61 "Байтерек (Новоалексеевка)
-Койшибек-Алга"

14,311

49 КВ-62 "Есик-Саймасай (
Александровка)"

11,820

50 КВ-64 "Тургень-Обсерватория" 41,405

51 Подъезд к урочещу Кайракты 7,800

52 КВ-71 "Балтабай-ур.Карачингиль" 28,665

53 - B76 21,000

54 КВ-78 "Болек-Аймен" 9,480

55 КВ-79 "Тургень-БАК с обходом" 17,420

56 М-36 "Екатеринбург-Алматы"

Подъезды к:

57 - селу Айдарлы 2,760

58 - селу Ащису 3,410

59 - селу Бозой 13,110



60

А-2 "Граница Республики 
Узбекистан (на Ташкент)-
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Республики Кыргызстан"

Подъезды к:

61 - селу Касымбек (Новороссийское) 3,380

62 - селу Узынагаш 2,810

63 - селу Жанакурылыс 6,930

64 - селу Бериктас 13,720

65 КВ-2 "Актерек-Матибулак-Отар" 54,560

66
К В - 3  "
Сункар-Каншенгель-Топар-Куйга
н", км 0-215

214,840

67

КВ-4 "Граница Республки 
Узбекистан (на Ташкент)-
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Республики Кыргызстан" 
(А-2) – станция Саз (станция 
Жиренайгыр)

39,770

Подъезды к:

68 - селу Ульгули 1,211

69 - селу Акдала 2,110

70 К В - 5  "
Узынагаш-Ынтымак-Каргалы"

11,760

71 КВ-6 "Сауырык батыра (Кокозек) 
- Кызылсок - Узынагаш"

18,890

72 - Подъезд к селу Бирлик 4,520

73 КВ-7 "музей Жамбыла - 
Кызыласкер"

3,850

74

КВ-74 "Каргалы (Фабричный)-
Касымбек (Новороссийское)-
Мынбаево", участок №1 и участок
№2

14,013

75 КВ-9 "Карасу - Енбекшиарал" 6,910

76 КВ-10 "Узунагаш-Бесмойнак", км 
25-58

33,551

Подъезды к:

77 - пионерский лагерь "Балдырган" 6,270

78 - селу Кайназар 1,961

79
А-4 "Алматы - Шамалган - 
Узынагаш - Аккайнар (Прудки) - 
Талап - граница Кыргызстана"

Подъезды к:



80 - к мавзолею Жамбыла 3,300

81 "Каракастек-Сураншы" 7,000

82 КВ-12 "Актерек - Архарлы" 10,322

83

КВ-34 "Граница Республики 
Узбекистан (на Ташкент)-
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Республки Кыргызстан" (
А-2) - "Узынагаш - Курты", км 0-
64

65,242

Подъезды к:

84 - станции Узынагаш 0,740

85 КВ-67 "Алматы 1 - ст.Шамалган - 
Узынагаш", км 48-56

8,060

86 Подъезд к селу Шолаккаргалы 
через селу Умбеталы

7,571

87 КВ-73 "Аккайнар – Унгуртас" 20,970

88 Подъезд к селу Коккайнар 5,020

89 М-36 "Екатеринбург-Алматы"

90 - подъезд к селу Акши 12,530

91 А-3 "Алматы-Усть-Каменогорск"

Подъезды к:

92 - а/д "Алматы-Жетыген" через с. 
Жанаарна

5,131

93 - Первомайской радиостанции 
через Ынтымак

3,030

94 - полигону ВИСВ имени 
С.Нурмагамбетова

4,462

95 - с. Арна 6,266

96

- Подъезд к центру боевой 
подготовки "Бүркiт" 
Национальной гвардии РК, км 
0,239

0,239

97 Подъезд к воинской части 75/52, 
км 0,953

0,953

98
Р-19 "Алматы-Кокпек -Байсерке (
Дмитриевка) -Междуреченское- М
-36 Екатеринбург-Алматы

Подъезды к:

99 - селу Косозен 8,340

100
КВ-14 "Байсерке (Дмитриевка)-
Междуреченск-Караой"-"
Капшагай-Курты"

51,540

Подъезды к:



101 КВ-15 "Алматы-Жетыген (
Николаевка)-Капшагайское 
водохранилище", км 14-50,75

36,750

Подъезды к:

102 - А-3 "Алматы-Усть-Каменогорск" 4,050

103 - селу Куйган 9,060

104 - селу Али 3,750

105
КВ-16  "Алматы -  
Усть-Каменогорск - Казахстан - 
Акши"

96,491

106
К В - 2 0  "
Есик-Кырбалтабай-Жетыген", км 
66-67

1,890

107 КВ-21 "Первомайка-Жанаталап" 13,620

108
К В - 3 4  р / д  "
Алматы-Бишкек-станцияУзынага
ш-Курты", км 64-71

5,175

109
КВ-65 автомобильная дорога "
Алматы-Аксай-Шамалган-Боралд
ай-Шиликкемир"

18,950

110 КВ-69 "Алматы 1-
Винсовхоз-Чапаево"

21,146

111 М-36 "Екатеринбург-Алматы"

Подъезды к:

112 - станции Коркудук 6,900

113 - Подъезд к селу Батан (Межин) 
через Жамбыл

1,462

114 - селу Айтей 1,310

115

А-2 "Граница Республки 
Узбекистан (на Ташкент)-
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Республки Кыргызстан"

Подъезды к:

116 - селу Абая 1,981

117 - каръеру АДК 7,231

118 - городу Каскелен 8,310

119 - селу Иргели (Прямой Путь) 2,040

120 - селу Ушконыр (Чемолган) 8,310

121

А-4 "Алматы - Шамалган - 
Узынагаш - Аккайнар (Прудки) - 
Талап - граница Республики 
Кыргызстана", участок №1, 
участок №2

Подъезды к:



122 - селу Енбекши 6,875

123 - урочищу Коклайсай 11,790

124 - урочищу Ушконыр 16,400

125

КВ-23 "Граница Республики 
Узбекистан (на Ташкент)-
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Республики Кыргызстан" 
(А-2) - Кемертоган - Коксай (Путь 
Ильича) - Теректы (Октябрь)"

8,902

Подъезды к:

126 - мтф КазМИС 1,240

127

КВ-24 "Граница Республики 
Узбекистан (на Ташкент)-
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Р. Кыргызстан" (А-2) - 
Долан (Восход) - "Алматы - 
Шамалган - Узынагаш - Аккайнар 
(Прудки) - Талап - граница 
Республики Кыргызстан"

5,510

128

КВ-25 "Граница Республики 
Узбекистан (на Ташкент)-
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Р. Кыргызстан" (А-2) – "
Райымбек - "Алматы - Шамалган -
Узынагаш - Аккайнар (Прудки) - 
Талап - граница Республики 
Кыргызстан"

5,784

129 КВ-26 "Коксай (Путь Ильича) - 
ТЭЦ-2"

2,341

130 КВ-27 "Каскелен- Известковый 
завод"

18,950

131 КВ-28 "Екатеринбург-Алматы" - "
Улан (Стаханово)-Кульстан"

2,350

132
КВ-67 "Алматы-1-станция 
Шамалган-Узынагаш", км 0-8

7,902

133 КВ-67 "Алматы-1-станция 
Шамалган-Узынагаш", км 8-48

39,880

Подъезды к:

134 - селу Жаугашты (п/ящик 155/5) 4,531

135 - селу Жармухамбет 3,100

136 - селу Исаево 4,650

137 - селу Каратобе (Ленино) 7,870

138 - селу Чапаево через селу Кокозек 3,580



139

КВ-68 "Алмалыбак (Киз) - 
Жетысу" - "Алматы 1 – станция 
Шамалган - Узынагаш" (Боралдай 
– станция Шамалган)

18,177

Подъезды к:

140 - радиостанции 7,531

141 - селу Жамбыл 1,531

142
КВ-70 "село Ушконыр (Чемолган) 
– Турар"

16,630

143 КВ-76 "Кольащы – Узын - 
Каргалы"

13,841

144 КВ-77 "Бекболат Ашекеев (
Первомайское) -Кайнар"

6,090

145 А-6 "Кокпек-Кеген-Тюп"

Подъезды к:

146 - селу Жалаулы 10,230

147 - селу Туменбай (с.Октябрь) 2,500

148 - поселку Туюк 21,580

149
КВ-29 "Кеген-Нарынкол-Тасаши-р
/д А-6 Кокпек-Кеген-Тюп"

16,940

150 КВ-46 "Саты-Курмети" 7,235

151
КВ-30 "Жалагаш-Саты"-"
Алгабас-Жинишке"

34,402

152
КВ-31 РД А-6 "Кокпек-Кеген-Тюп
"-"Жылысай-Кенсу"

41,040

153 - Подъезд к селу Шыбыши 10,871

154 КВ-32 "Кеген-Жалагаш" 69,290

Подъезды к:

155 - селу Жайдабулак 2,395

156 - селу Тогызбулак 2,025

157 - селу Болексаз 2,030

158 КВ-33 Каркара-Ереул 11,070

159 АЛ-82 Кеген-Нарынкол

160 - селу Актасты 7,900

161 КВ-36 "Кеген-Нарынкол"-"
Каратоган-Баянкол"

27,410

162 КВ-37 "Текес-Укурчи-Каратоган" 12,320

163 КВ-38 а/д КВ-72 "Кеген-Нарынкол
"- Комерчи

20,000

164 КВ-39 "Сарыжаз-Карасаз-Текес" 59,706

Подъезды к:

165 - поселку Тузколь 6,760

166 - селу Сарыбастау 17,143

167 - селу Костюбе 15,368



168 КВ-40 "Карасаз-Кошкар-Талас" 19,171

169 КВ-41 "Текес-Какпак-Кайнар" 24,850

170 КВ-42 "Нарынкол-Сумбе" 35,902

171

А - 2 "Граница Республики 
Узбекистан (на Ташкент) — 
Шымкент — Тараз — Алма-Ата 
— Хоргос"

Подъезды к:

172

"Подъезд к селу Панфилово" от А-
2 Граница Республики Узбекистан
( н а  Т а ш к е н т ) -
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Республики Кыргызстан

4,930

173

"Подъезд к селу Алатау" от А-2 "
Граница Р.Уз. (на Ташкент)-
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Р. Кыргызстан"

3,030

174

"Подъезд к селу Карабулак (
Ключи)" от А-2 Граница 
Республики Узбекистан (на 
Т а ш к е н т ) -
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Республики Кыргызстан

2,370

175

- "Обход села Байтерек (
Новоалексеевка)" - БАК от А-2 
Граница Республики Узбекистан (
н а  Т а ш к е н т ) -
Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос 
через Кокпек, Коктал, 
Благовещенку, с подъездами к 
границе Республики Кыргызстан

2,150

176

Р-19 р/д "Алматы-Кокпек -
Байсерке (Дмитриевка) -
Междуреченское-р/д 
Екатеринбург-Алматы"

Подъезды к:

177

- Подъезд к селу Коктал от Р-19 
Алматы - Коктал - Байсерке - 
Междуреченское - Екатеринбург - 
Алматы

3,130

178

- Подъезд к станции Байсерке от Р
-19 Алматы - Коктал - Байсерке - 
Междуреченское - Екатеринбург - 
Алматы

1,450



179 КВ-1 "Қонаев-Баканас-Караой", 
км 0-48

47,950

180
К В - 1 5  "
Алматы-Жетыген-Капчагайское 
водохранилище", км 50,75-60,67

9,920

Подъезды к:

181

- Подъезд к селу Даулет (
Привольное) через станции 
Кайрат от КВ-15 Алматы - 
Жетыген - Капшагайское 
водохранилище, участок №1, №2

7,831

182

- Подъезд к станции Кайрат (
разъезд №68) от КВ-15 "
Алматы-Жетыген-Капшагайское 
водохранилище"

4,960

183
К В - 2 0  "
Есик-Кырбалтабай-Жетыген", км 
48-65

16,400

Подъезды к:

184
Подъезд к селу Фрунзе от КВ-20 "
Есик-Кырбалтабай-Жетыген"

2,140

Подъезды к:

185
К В - 4 4  "
Алматы-Талгар-Евгеньевка"-"
Байбулак-Талгар"

8,550

186

Подъезд к детскому санаторию 
Чимбулак от КВ-44 "
Алматы-Талгар-Евгеньевка"-"
Байбулак-Талгар"

0,661

187 Р-17 "Алматы-Талгар-Евгеньевка"

Подъезды к:

188
Подъезд к приканальной 
автомобильной дороге БАК от Р-
17 "Алматы-Талгар-Евгеньевка"

1,300

189 - селу Талдыбулак 2,950

190 - селу Акдала 3,230

191 КВ-45 "Талгар-пионерский лагерь 
"Спутник"

10,760

192 КВ-47 "Талгар-Байтерек (
Новоалексеевка)"

11,420

193 КВ-48 "Талгар-урочище Дальнее" 10,801

194
КВ-49 "Приканальная 
автомобильная дорога БАК", км 0-
25

25,080

195 КВ-50 "Тонкурус-Нура(Октябрь)" 30,470

Подъезды к:

196 - селу Теренкара 1,000



197 - селу Еламан 5,250

198
КВ-80 "Алматы-Кокпек"-"
Кызылту-Отеген Бытыр (
Покровка)"

9,000

199
"
Бирлик-Алмалык-Рыскулова-Казс
трой-Ак булак"

5,100

200 "Обход г. Талхиз" 2,800

201
А - 5  "
Аксай-Чунджа-Кольжат-граница 
КНР"

Подъезды к:

202 - пристани Добын 13,600

203 - селу Добын 6,910

204
К В - 5 1  "
Кокпек-Кольжат-Дардамты-Сунка
р"-"Кокпек-Кольжат"

50,665

205 Подъезд к с.Ардолайты 7,780

206
К В - 5 2  "
Чунджа-Тигермень-Узунтам"-"
Чунджа-Коктал"

80,600

207 КВ-53 "Кокпек-Кольжат"-"Малый 
Дехкан- Кетмень"

26,350

Подъезды к:

208 - селу Малый Аксу 3,220

209 - селу Актам 5,320

210 - селу Будуты 1,520

211 - селу Большой Дехкан 5,590

212 Подъезд к селу Чарын 20,070

213 КВ-55 "Чунджа-Кольжат" -"
Кетмень-ур.Чалкуде"

56,360

214
КВ-56 "Большой Аксу-Сюмбе"-"
Кеген-Чунджа"

31,034

Подъезды к:

215 - селу Шошонай 2,700

216 А-3 "Алматы-Усть-Каменогорс" к

Подъезды к:

217 - питомник Капшагайского 
водохранилища

9,648

218 - станции Кулантобе 1,050

219 - станции Коскудык 10,704

220 - станции Таскум 4,300

221 - зонам отдыха 1,350

222 КВ-43 "Шенгельды - Сарыбулак (с
/з Капшагайский)"

24,080



Подъезды к:

223 - селу Шенгелды 2,580

224 - насосной 1 3,360

ИТОГО: 3 369,993

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


